
58996 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 25-9-2018                                                 

  

PARTE SECONDA 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 giugno 2018, n. 1150 
Consorzio di Bonifica Montana del Gargano - Art. 35 della legge regionale n. 4 del 13/03/2012 - Apposizione 
del visto di legittimità e di merito e approvazione della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
375 del 19 dicembre 2017 “Approvazione bilancio di previsione 2018”. 

Assente l’Assessore all’Agricoltura, dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria svolta dal Servizio 
Irrigazione e Bonifica, confermata dal Dirigente a. i. dello stesso Servizio e dal Dirigente della Sezione Risorse 
Idriche, riferisce quanto segue: il Vice Presidente 

L’art. 35, comma 4, lettera a) della legge regionale n. 4 del 13 marzo 2012 “Nuove norme in materia di bonifica 
integrale e di riordino dei Consorzi di bonifica” statuisce che sono soggetti al controllo di legittimità e di 
merito, da parte della Giunta regionale, gli atti dei Consorzi di bonifica concernenti, tra l’altro, il bilancio 
preventivo e relative variazioni. 

Con nota n. 09 del 03/01/2018, acquisita al protocollo del Servizio Irrigazione e Bonifica in data 09/01/2018 
al n. AOO_075/000342, il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ha trasmesso la deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 375, adottata il 19/12/2017 di: “Approvazione bilancio di previsione 2017”, 
unitamente agli allegati: “Relazione al bilancio di previsione esercizio finanziario 2018, Relazione del Revisore 
dei Conti sul Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, Piano Esecutivo di Gestione Parte Prima - 
Entrate - Esercizio 2018, Piano Esecutivo di Gestione Parte Seconda - Spese - Esercizio 2018, 

Con la citata deliberazione n.375/2017 il Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del 
Gargano ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018 con le seguenti risultanze finali: 

ENTRATE IMPORTO (€) 

Entrate correnti di natura tributaria e contributiva 2.302.640,61 

Trasferimenti correnti 1.214.900,00 

Entrate extratributarie 157.981,18 

Entrate in conto capitale 9.620.025,67 

Entrate per conto terzi e partite di giro 5.421.875,55 

TOTALE ENTRATE 18.717.423,01 

SPESE IMPORTO (€) 

Spese correnti 3.571.588,53 

Spese in conto capitale 9.655.158,93 

Rimborso prestiti 68.800,00 

Uscite per conto terzi e partite di giro 5.421.875,55 

TOTALE ENTRATE 18.717.423,01 

Il Revisore unico ha espresso, nella propria relazione, parere favorevole all’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2018. 

L’atto rientra nella fattispecie dell’art. 35, comma 4, della legge regionale n..4 del 13 marzo 2012 “Nuove 
norme in materia di bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica” che prevede siano sottoposti al 



58997 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 25-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 
 

controllo di legittimità e di merito, da parte della Giunta regionale, gli atti Consortili relativi al “Bilancio di 
previsione dell’Esercizio Finanziario 2018”. 

Per quanto sopra esposto: 

Vista la deliberazione n. 375, adottata dal Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del 
Gargano il 19/12/2017. 

Considerato il parere favorevole del Revisore unico, espresso il 19/12/2017. 

l’Assessore relatore propone alla Giunta regionale, in attuazione di quanto disposto dal richiamato, art. 
35, Comma, 4, della legge regionale n.4 del 13 marzo 2012, di apporre, il visto di legittimità di merito ed 
approvare la deliberazione n.375 “Bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2018” adottata dal Consiglio 
di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano il 19/12/2017. 

unitamente agli allegati: “Relazione al bilancio di previsione esercizio finanziario 2018, e relazione del revisore 
unico, tutti trattenuti agli atti del Servizio, stante la voluminosità degli elaborati. 

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs. 118/2011 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
Regionale l’adozione dell’atto finale di competenza della medesima, ai sensi della L. R. n. 7/1997, art. 4, 
comma 4, lett. k). 

LA GIUNTA 

Udita e fatta propria la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente 

Vista la sottoscrizione posta In calce al presente provvedimento dal titolare A.P. del Servizio, dal Dirigente a. 
i. del Servizio e dal Dirigente della Sezione Risorse Idriche. 

A voti unanimi espressi nei modi di legge. 

DELIBERA 

� di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui s’intende integralmente richiamato; 
� di apporre, conseguentemente, il visto di legittimità e di merito e approvare, a mente della legge regionale n. 

4 del 13/03/2012, art. 35, comma 4, lett. b), la deliberazione n. 375/17, “Bilancio di previsione dell’Esercizio 
Finanziario 2018” adottata dal Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano 
in data 19/12/2017, unitamente agli allegati: “Relazione al Bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 
2018”, “Rendiconto della gestione” e “Relazione del Revisore unico al Bilancio di previsione dell’Esercizio 
Finanziario 2018, tutti trattenuti agli atti del Servizio, stante la voluminosità degli elaborati. 

• di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.

     IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
            ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




